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Verkko-omaisuuden ylläpidon ja kehittämisen arvo 

Verkkoyhtiön paikkansapitävä dokumentaatio on kriittistä yhtiön toiminnalle. Sähköverkkoyhtiö luonnollisena mono-

polina joutuu luovimaan standardien ja lakien asettamissa rajoissa, jos yhtiö haluaa pysyä aktiivisena toimijana. Säh-

kötekniikan insinööriopiskelija (AMK) Jere Polojärvi teki sähkösuunnittelijana GIS-kojeiston ja sen relesuojauksen 

yhtenäisen sekä ajantasaisen dokumentaation. Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Rovaniemen Verkko Oy. 

Jakeluverkkoyhtiön toiminta on luonnollinen mono-
poli. Sähkön siirtoverkko on aina yhden verkkoyh-
tiön omistuksessa, eikä verkkoyhtiöiden ole jär-
kevä kilpailla keskenään rinnakkaisilla siirtover-
koilla. Kuluttajille tämä tarkoittaa sitä, että sähkön 
siirtoyhtiötä ei voi valita halvimman tarjouksen pe-
rusteella, vaan on tyydyttävä paikallisen toimijan 
tarjontaan. 

Nyky-yhteiskunnassa sähkö on välttämätön tuote, 
jota ilman yhteiskuntamme ei pysty toimimaan te-
hokkaasti. Sähkön luotettava tuotanto ja siirto on 
nostettu niin korkeaan arvoon, että sähköntuottajat 
ja verkkoyhtiöt luokitellaan huoltovarmuussektorin 
yrityksiksi. Tästä syystä on lakein ja standardein 
pyritty ohjaamaan ja hallinnoimaan näiden yritys-
ten toimintaa. 

- Verkkoyhtiön toiminnan kulmakivi on 

paikkansapitävä ja eheä dokumentaa-

tio. 

Premissi 

Rovaniemen Verkko Oy on lappilainen jakeluverk-
koyhtiö, jonka vastuulla on Rovaniemen kantakau-
pungin alueen sähkönsiirto. Verkkoyhtiön jakelu-
alue kattaa noin 28 000 käyttöpaikkaa. Rovanie-
men Verkko Oy on osa Napapiirin Energia ja Vesi 
Oy -konsernia, ja yrityksen toimipiste on Rovanie-
mellä osoitteessa Koskikatu 27.  

Verkkoyhtiön toiminnan oleellisin osa on sen hal-
linnassa olevien verkon osien ajantasainen ja eheä 
dokumentaatio. Verkkoyhtiön arvo perustuu ver-
kon komponenttien yhteenlaskettuun arvoon, 
jonka perusteella arvioidaan verkon käytettävyys 
ja investointitarve. Jos dokumentaatio on puutteel-
lista, verkkoyhtiön omaisuuden määrittäminen vai-
keutuu. Puutteellisen dokumentaation perusteella 
tehdyt laskelmat ja arvioinnit johtavat investointei-
hin, jotka eivät palvele verkkoyhtiötä tai kuluttajaa. 
Dokumentaation merkitys korostuu, kun uuden 
sähkömarkkinalain perusteella verkkoyhtiöiltä vaa-
ditaan tietty sähkön toimitusvarmuustaso vuoteen 
2028 mennessä. Sähkömarkkinalaki vaatii myös 

verkkoyhtiöitä laatimaan kehityssuunnitelman, 
jolla se osoittaa, kuinka verkkoyhtiö tulevaisuu-
dessa aikoo investoida verkkoon, jotta saavute-
taan lain vaatima toimitusvarmuusehto. 

Verkkoyhtiön dokumentaatiosta puhuttaessa käy-
tetään termiä dokumentointiprosessi. Dokumen-
toinnin prosessikuvaus määrittää ne seikat, jotka 
verkkoyhtiö haluaa omaisuudestaan tallennetta-
van. Dokumentaatioprosessi määrittää eri doku-
menttien tyypit ja vastuuhenkilöt eri vaiheissa sekä 
antaa tavoitteet, joihin tulisi pyrkiä. Verkostosuosi-
tuksista löytyy hyviä malleja siitä, kuinka dokumen-
tointiprosessi tulisi edetä, mutta verkkoyhtiöt voivat 
soveltaa prosessia omaan toimintaansa sopivaksi. 
Nykyisin verkkodata tallennetaan sähköisessä 
muodossa, josta se on helposti muokattavissa ja 
tarkasteltavissa. Tietokantaan tallennettu doku-
mentaatio voi olla monentyyppistä. Se voi olla va-
lokuvia, piirikaavioita, yleiskaavioita, maastodataa, 
koordinaatteja, verkkokaavioita, liittymäsopimuk-
sia sekä eri laitteiden teknisiä ja fyysisiä ominai-
suuksia. 

Dokumentointiprosessi 

Jere Polojärvi tutki opinnäytetyössään Rovanie-

men Verkko Oy:n omistamaa ja hallinnoimaa Pal-

kisentien 110/10 kV:n sähköasemaa. Seuraa-

vassa Polojärvi esittelee työn pääpiirteet.  Palki-

sentien sähköasema on kaasueristeinen (GIS) si-

säkytkinlaitos, joka sijaitsee Rovaniemen 3. kau-

punginosan alueella. Opinnäytetyöni tarkoitus oli 

kartoittaa ja päivittää GIS-sisäkytkinlaitoksen ja sii-

hen liittyvän relesuojauksen dokumentaatio. Ko-

jeisto on otettu käyttöön ensimmäisen kerran 

vuonna 1992, ja se syöttää kahta 110/10 kV:n pää-

muuntajaa. 
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Kuva 1. Palkisentien 110/10 kV GIS-kojeisto  

Opinnäytetyössä lähestyin aihettani tutkivasta nä-
kökulmasta. Perehdyin GIS-sisäkytkinlaitosten 
sekä sähköasemien toimintaperiaatteisiin. Opiske-
lin myös yrityksen sisäisiä materiaaleja relesuo-
jauksen periaatteista ja sähköasemien käytöstä 
sekä kunnossapidosta. Koostin tästä materiaalista 
itselleni pohjamateriaalin, jonka avulla pystyin sel-
vittämään laitteiston nykytilan ja pystyin taltioi-
maan laitteiston kannalta kriittiset tekijät. Pääpaino 
työlläni oli relesuojauksen toiminnan tarkastelu 
kaikkine apujärjestelmineen. Pyrin kaikessa teke-
misessäni noudattamaan hyvän dokumentoinnin 
periaatteita ja esittämään keräämäni tiedon selke-
ästi sekä helposti ymmärrettävästi. Lähtökohta 
tälle työlle oli haastava, sillä sähköasemaan liitty-
viä dokumentteja oli paljon. 

Lopputulokset 

Opinnäytetyön tuloksena saatiin valmiiksi toimek-

siannon määrittämä GIS-kojeiston ja sen relesuo-

jauksen yhtenäinen sekä ajantasainen dokumen-

taatio. Opinnäytetyö antaa tilaajalle Rovaniemen 

Verkko Oy:lle mahdollisimman hyvän käsityksen 

yhtiön hallussa olevasta verkko-omaisuudesta. 

Nyt laadittujen dokumenttien perusteella voidaan 

tarkasti määritellä sähköaseman eri komponent-

tien toiminnalliset käyttöiät sekä nähdään, mitä in-

vestointitarpeita on tulevaisuudessa otettava huo-

mioon verkon kehityssuunnitelmaa laadittaessa. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyö toi lisäarvoa yri-

tykselle niin omaisuudenhallinnan kuin käyttö- ja 

huoltotoimenpiteiden suunnittelun kannalta. Sa-

malla saatiin aseteltua reunaehdot sille, miten tu-

levaisuudessa kyseisen verkko-omaisuuden doku-

mentaatiota tulisi ylläpitää.  

 

Kuva 2. Esimerkki 10kV laukaisukaavion dokumentoinnista 
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